1

2023 年 4 月 25 日

各 位

株式会社アドバンスト・メディアとの資本業務提携契約の締結に関するお知らせ

株式会社ヒューマンクリエイションホールディングス（本社：東京都千代田区、代表取締役社長 富永 邦

昭、以下「当社」といいます。）は、本日開催の取締役会において、株式会社アドバンスト・メディア（本

社：東京都豊島区、代表取締役会長兼社長 鈴木 清幸、以下「アドバンスト・メディア」といいます。）と

の間に、資本業務提携契約を締結することを決議し、同日付で締結しましたので、下記のとおりお知らせい

たします。

記

１．資本業務提携の理由

当社グループは、「IT と人財で未来を創造する」をミッションとして掲げ、正社員 IT エンジニアを活用

し、大手システムインテグレーターや事業会社等の顧客に向けて、IT システムのコンサルティング・企画

提案から開発、保守運用までを一気通貫で提供する IT 事業を行っております。

また、当社グループは、「答えを創る次世代の経営課題コンサルティング企業」として技術力・規模と

もに IT 業界の首位グループとなるべく、成長戦略としまして、システム開発の上流工程であるコンサル

ティング機能・受託開発機能や、デジタル接客・営業ソリューションシステムといったコロナ環境下に応

じたシステム開発、BPO（ビジネス・プロセス・アウトソーシング）といった新規事業領域を強化する取り

組みを推進しております。

こうした中、当社グループは、本資本業務提携を契機として、アドバンスト・メディアの国内音声認識

市場国内シェア No1※の AI 音声認識「AmiVoice®」（アミボイス）を当社の有するデジタル接客・営業ソ

リューションシステム「ConnectForce」（コネクトフォース）等に連携させることで、両社の強みを活か

した事業シナジーの創出に取り組みます。

また、アドバンスト・メディアが目指す、AI が人の能力を高め、より高効率で快適な業務遂行を実現す

る AISH（アイッシュ: AI Super Humanization）ビジネスに対し、当社グループの有する豊富な IT 人財及

びやコロナ環境以後のニューノーマルな働き方を実現、支援するデジタル接客・営業ソリューションシス

テムの知見及びノウハウを提供することで、相互の強みを活かしたシナジーを創出することを目的とし

て、本資本業務提携に至りました。

 ※出典：合同会社 ecarlate「音声認識市場動向 2023」音声認識ソフトウェア/クラウドサービス市場

２．資本業務提携の内容等

（１）業務提携の内容

本資本業務提携における業務提携の内容は以下のとおりです。

会 社 名 株式会社ヒューマンクリエイション

ホ ー ル デ ィ ン グ ス

代 表 者 名 代 表 取 締 役 社 長 富 永 邦 昭

 （コード番号：7361 東証グロース）

問 合 せ 先
取 締 役

管 理 本 部 長
河 邉 貴 善

 （TEL.03-5157-4100）

2

① アドバンスト・メディアの AI 音声認識「AmiVoice」（アミボイス）と当社のデジタル接客・営業

ソリューションシステム「ConnectForce」（コネクトフォース）等との連携による付加価値向上

② アドバンスト・メディアが提供する AI 音声認識製品やサービスと、当社の連結子会社である株式

会社コスモピアが提供する BPO サービスを連携することで、付加価値の高い新たな事業機会の創

出

③ アドバンスト・メディアと当社グループが保有している顧客ネットワークを相互に連携し、新た

な顧客接点の創出

（２）新たに取得する相手方の株式又は持分の取得価額

当社は、2023 年 5 月 15 日から 2023 年 8 月 31 日の間にアドバンスト・メディアの普通株式を、取得総

額 150,000,000 円を上限として、かつ取得株式数 150,000 株（同社が 2023 年 2月 3 日に公表した 2023

年 3 月期第 3 四半期決算短信に記載された 2022 年 12月 31 日現在の発行済株式総数 18,392,724 株から

同決算短信に記載された同日現在同社が所有する自己株式数 2,940,133 株を除いた株式 15,452,591 株に

占める割合（以下、自己株式を控除して算出される株式の所有割合を「所有割合」といいます。）にし

て 0.97％（小数点以下第三位を四捨五入。以下、所有割合の計算において同じ）。）を上限として、市

場買付により取得する予定です。

（３）相手方に新たに取得される株式の数及び発行済株式数に対する割合

アドバンスト・メディアは、2023 年 5 月 15 日から 2023 年 8 月 31 日の間に当社の普通株式を、取得総

額 150,000,000 円を上限として、かつ取得株式数 70,000 株（当社が 2023 年 2 月 10 日に公表した 2023

年 9 月期第 1 四半期決算短信に記載された 2022 年 12月 31 日現在の発行済株式総数 1,926,550 株から同

決算短信に記載された同日現在当社が所有する自己株式数 302,553 株を除いた株式 1,623,997 株に占め

る割合にして 4.31％）を上限として、市場買付により取得する予定です。

（４）提携の相手方の概要

アドバンスト・メディアの概要

（１） 名 称 株式会社アドバンスト・メディア

（２） 所 在 地 東京都豊島区東池袋 3-1-1 サンシャイン 60 42 階

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役会長兼社長 鈴木 清幸

（4） 事 業 内 容

AmiVoice を組み込んだ音声認識ソリューションの企画・設計・開発を

行う「ソリューション事業」

AmiVoice を組み込んだアプリケーション商品をライセンス販売する

「プロダクト事業」

企業内のユーザーや一般消費者へ AmiVoiceをサービス利用の形で提供

する「サービス事業」

（５） 資 本 金 69 億 3031 万円

（６） 設 立 年 月 日 1997 年 12 月 10 日

（７）

大株主及び持株比率

（2022年９月 30日現

在 ）

自社(自己株口) 14.65％

株式会社 BSR 3.04％

鈴木清幸 2.87％

住友不動産株式会社 2.55％

中村得郎 1.63％

TSUCHIYA 株式会社 1.63％

株式会社ブロードリーフ 1.59％

小久保雄史 1.36％

株式会社 SBI 証券 1.35％

マネックス証券株式会社 1.17％

（８）
当 該 会 社

と の 関 係

資 本 関 係 該当事項はありません。

人 的 関 係 該当事項はありません。

取 引 関 係 該当事項はありません。

関連当事者へ

の 該 当 状 況
当該会社は、当社の関連当事者には該当しません。

3

（９） 当該会社の最近３年間の経営成績及び財政状態

決算期 2020 年３月期 2021 年３月期 2022 年３月期

 純 資 産 10,471,918 千円 11,523,528 千円 11,720,772 千円

 総 資 産 11,686,301 千円 12,614,520 千円 13,172,611 千円

 １ 株 当 た り 純 資 産 564.56 円 626.43 円 634.94 円

 売 上 高 4,747,341 千円 4,431,512 千円 4,461,103 千円

 営 業 利 益 695,444 千円 679,732 千円 823,210 千円

 経 常 利 益 815,522 千円 745,741 千円 929,614 千円

親 会 社 に 帰 属 す る

当 期 純 利 益
692,010 千円 623,862 千円 448,318 千円

 １ 株 当 た り 当 期 純 利 益 37.87 円 34.06 円 24.40 円

 １ 株 当 た り 配 当 金 0.00 円 0.00 円 0.00 円

（５）本資本業務提携の日程

取締役会決議日 2023 年 4 月 25 日

本資本業務提携契約の締結日 2023 年 4 月 25 日

本資本業務提携の開始日 2023 年 4 月 25 日

（６）今後の見通し

本資本業務提携が当社の当期業績に与える影響は現在精査中でありますが、中長期的には当社グループ

の企業価値向上に資するものと考えております。今後、適時開示の必要性が生じた場合には速やかに開示

いたします。

以上

（参考）当期連結業績予想（2022 年 11 月 14 日公表分）及び前期連結実績

（単位：百万円）

 連結売上高 連結営業利益 連結経常利益
親会社株主に帰属

する当期純利益

当期連結業績予想

（2023 年９月期）
6,353 560 566 343

前期連結実績

（2022 年９月期）
5,803 545 546 343